
Paraíba , 08 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XV | Nº 3653 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 107 
 

DIAGNOSTICO E IMAGEM LIMITADA – ME, inscrita no CNPJ nº 
13.845.768/0001-08, com sede na Rua Engenheiro Carlos Pires De 
Sá, nº 288, Centro - CEP: 58.900-000 – Cajazeiras – PB, vencedora 
com proposta no valor total de R$ 217.999,92 (duzentos e dezessete 
mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos). 
Tavares - PB, 21 de junho de 2024. 
  
GENILDO JOSÉ DA SILVA 
Prefeito  

Publicado por: 
Abel Armiston Fernandes Melo 

Código Identificador:5F6432C0 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAUNA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA N° 0034/2024 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAUNA 
  
EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES TIPO MAMOGRAFIA. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00034/2024. 
DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 32.091 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE DE UIRAUNA; 32.100 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE;1 0 301 1002 2090 MANUT. DE 
OUTROS PROGRAMAS DO SUS; 000882 3390.3999 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 000961 
3390.3299 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. VIGÊNCIA: até 02/07/2025.PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Uiraúna e: CT Nº 
00165/2024 - 02.07.24 - GIRO DA SAUDE SERVICOS MEDICOS 
AMBULATORIAL LTDA - R$ 42.000,00. 
  
MARIA SULENE DANTAS SARMENTO  
Prefeita Constitucional  

Publicado por: 
Wenya Sarmento Sobrinho 

Código Identificador:026CEFBA 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº. 0193/2024/PMU-GP 

A PREFEITA MUNICIPAL DE UIRAÚNA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso XI do 
art. 65, da Lei Orgânica do Município, considerando o erro material 
na expedição na portaria nº 0127/2024/PMU-GP 
  
RESOLVE: 
Art. 1º - Anular a portaria n° 0127/2024/PMU-GP. 
  
Publique-se, 
Registre-se. 
  
Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Uiraúna, Estado 
da Paraíba, em 05 de julho de 2024. 
  
MARIA SULENE DANTAS SARMENTO 
Prefeita Municipal de Uiraúna 

Publicado por: 
Wenya Sarmento Sobrinho 

Código Identificador:F0B63E03 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº. 0194/2024/PMU-GP 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
UIRAÚNA, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o inciso XI do art. 65, da Lei Orgânica do Município, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - CONCEDER o gozo de licença Prêmio ao servidor efetivo: 
PAULO DA CRUZ SANTANA, matrícula 4739, lotado na 
Secretaria de Educação, pelo prazo de 03 (três) meses, com início em 
02 de julho de 2024 e término em 01 de setembro de 2024; 
  
 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Publique-se, 
Registre-se. 
  
Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Uiraúna, Estado 
da Paraíba, em 02 de julho de 2024. 
  
MARIA SULENE DANTAS SARMENTO 
Prefeita Municipal de Uiraúna 

Publicado por: 
Wenya Sarmento Sobrinho 

Código Identificador:D46E55CC 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTA ROSA 

 
PREFEITURA DE BARRA DE SANTA ROSA 

ATA DE RESULTADO DE SORTEIO PÚBLICO – 02 CONCURSO PÚBLICO 01/2023 
 
ATA DE RESULTADO DE SORTEIO PÚBLICO – 02 
CONCURSO PÚBLICO 01/2023 
  
No dia 05 (cinco) de julho de 2024, às 10:00 horas, na sala do Gabinete do Prefeito, localizado na Prefeitura Municipal, foi instalada sessão de 
Sorteio Público para o desempate dos candidatos em situação de empate em diversos cargos, conforme estabelecido pelo edital. Aguardamos por 30 
minutos antes de iniciar a sessão, na tentativa de permitir a chegada dos candidatos. 
  
Presentes: 
  
André Luiz Silva Batista - Secretário de Administração 
Tayse Bárbara Silva Casado - Representante do Departamento Jurídico 
Hermeson Silas Guedes Ferreira - Diretor de RH 
Samuel Vasconcelos Silva – Candidato 
Francisco Ferreira de Lima Junior - Candidato 
Ana Maria Braga – Testemunha 
Breno Bezerra de Souza – Testemunha 
Kessia Nunes do Bomfim – Testemunha 
Maria José Martins – Testemunha 
Marcos Antonio Henriques Silva - Testemunha 
CRITÉRIOS DO SORTEIO PÚBLICO:  



Paraíba , 08 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XV | Nº 3653 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 108 
 

Impressão dos Nomes dos Candidatos: Os nomes dos candidatos participantes foram impressos, devidamente conferidos pelo Departamento de 
Recursos Humanos e pela Secretaria de Administração, garantindo que todos os participantes empatados estivessem corretamente incluídos no 
sorteio. 
  
2. Colocação dos Nomes em um Envelope Branco: Os papéis contendo os nomes dos candidatos foram dobrados e inseridos em um Envelope 
Branco, assegurando que os nomes não pudessem ser visualizados. 
  
3. Retirada dos Nomes: Foi designada uma pessoa, Tayse Bárbara Silva Casado, para proceder à retirada dos papéis de dentro do Envelope Branco. 
Esta ação foi realizada na presença dos candidatos empatados e dos representantes mencionados. 
  
4. Determinação da Ordem de Classificação: A ordem de retirada dos papéis com os nomes dos candidatos determinou a classificação final para 
as vagas em questão. 
  
Cargo: CIRURGIÃO DENTISTA 
  
Candidatos Convocados: 
  
RENATO SANTOS NEPOMUCENO - 0000089 
ROBSON DANIEL DA SILVA - 0003419 
TAYNARA FERREIRA OLIVEIRA - 0002297 
  
ANÚNCIO DO RESULTADO: 
A ordem dos nomes retirados do Envelope Branco foi a seguinte: 
Primeiro nome: RENATO SANTOS NEPOMUCENO 
  
Segundo nome: TAYNARA FERREIRA OLIVEIRA 
  
Terceiro nome: ROBSON DANIEL DA SILVA 
  
O resultado após Sorteio Público dos candidatos empatados no cargo de Cirurgião Dentista foi o seguinte: 
  
04 - CIRURGIÃO DENTISTA - BARRA DE SANTA ROSA 

INSCRIÇÃO NOME PT CE NOTA FINAL POSIÇÃO  RESULTADO 

0089 RENATO SANTOS NEPOMUCENO 26,00 67,20 93,20 6º Classificado 

3419 TAYNARA FERREIRA OLIVEIRA 26,00 67,20 93,20 7º Classificado 

2297 ROBSON DANIEL DA SILVA 26,00 67,20 93,20 8º Classificado 

  
----------------------------------- # -------------------------------------- 
  
Cargo: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - USF III  
  
Candidatos Convocados: 
  
SAMUEL VASCONCELOS SILVA - 0000335 
WILSON MELO DE SOUSA - 0000376 
ANÚNCIO DO RESULTADO: 
A ordem dos nomes retirados do Envelope Branco foi a seguinte: 
Primeiro nome: SAMUEL VASCONCELOS SILVA 
  
Segundo nome: WILSON MELO DE SOUSA 
  
O resultado após Sorteio Público dos candidatos empatados no cargo de Agente Comunitário de Saúde - USF III foi o seguinte: 
  
05 - ENFERMEIRO - BARRA DE SANTA ROSA 

INSCRIÇÃO NOME PT CE NOTA FINAL POSIÇÃO  RESULTADO 

0335 SAMUEL VASCONCELOS SILVA 27,00 52,50 79,50 2º Classificado 

0376 WILSON MELO DE SOUSA 27,00 52,50 79,50 3º Classificado 

  
----------------------------------- # -------------------------------------- 
  
Cargo: GARI 
  
Candidatos Convocados: 
  
FRANCISCO FERREIRA DE LIMA JUNIOR - 0005608 
ROBSON SOARES DE LIMA – 0002373 
  
ANÚNCIO DO RESULTADO: 
A ordem dos nomes retirados do Envelope Branco foi a seguinte: 
Primeiro nome: FRANCISCO FERREIRA DE LIMA JUNIOR - 0005608 
  
Segundo nome: ROBSON SOARES DE LIMA – 0002373 
O resultado após Sorteio Público dos candidatos empatados no cargo de Gari foi o seguinte: 
10 - MÉDICO ESF - BARRA DE SANTA ROSA 

INSCRIÇÃO NOME PT CE CG NOTA FINAL POSIÇÃO  RESULTADO 

5608 FRANCISCO FERREIRA DE LIMA JUNIOR 32,00 30,00 30,00 90,00 10º Classificado 



Paraíba , 08 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XV | Nº 3653 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 109 
 

2373 ROBSON SOARES DE LIMA 32,00 30,00 30,00 90,00 11º Classificado 

  
Os procedimentos acima descritos foram realizados na presença dos candidatos e de testemunhas, garantindo a transparência e a lisura do processo 
de desempate. Todos os presentes assinam esta ata para formalizar o ocorrido. 
  
Assinaturas: 
  
01. ____________________ 
02. ____________________ 
03. ____________________ 
04. ____________________ 
05. ____________________ 
06. ____________________ 
07. ____________________ 
08. ____________________ 
09. ____________________ 
10. ____________________ 

Publicado por: 
Andre Luiz Silva Batista 

Código Identificador:62440FC5 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PICUÍ 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 1.078/2024, DE 05 DE JULHO DE 2024. 
 
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL PARA AUTORIZAÇÃO DAS DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
  
O Prefeito Constitucional deste Município, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em conformidade com a Lei 
Nº 1.999/2023, de 29/12/2023, e demais legislações vigentes. 
  
D E C R E T A 
  
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). Destinado a suplementar as seguintes 
dotações: 
  
20700 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (SEC SAUDE)   

2041 MATER ATIV D MEDIA E ALTA COMPL AMBUL E HOSPITALAR   

  10.302.2005.2041.3390480000.500 OUTROS AUX.FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 25.000,00 

  Valor Total da Ação ( 2041 ) R$ 25.000,00 

  Valor Total do Órgão ( 20700 ) R$ 25.000,00 

20800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL(SEC PR.ASIS)   

2050 MANUT ATIV DO SERV CONV E FORT DE VINCULO   

  08.244.2013.2050.3390930000.660 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00 

  Valor Total da Ação ( 2050 ) R$ 2.000,00 

2103 MANTER ATIV.FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO   

  08.241.2029.2103.3390320000.500 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00 

  Valor Total da Ação ( 2103 ) R$ 5.000,00 

2111 MANTER AÇOES DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL IGD PAB   

  08.244.2013.2111.3390140000.660 DIARIA-CIVIL 3.000,00 

  Valor Total da Ação ( 2111 ) R$ 3.000,00 

  Valor Total do Órgão ( 20800 ) R$ 10.000,00 

  Valor Total R$ 35.000,00 

  
Art. 2º - Para cobertura do crédito supracitado fica anulado o crédito orçamentário no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). Discriminado 
nas seguintes dotações: 
  
20700 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (SEC SAUDE)   

1064 CONST.DO ATERRO SANIT NO MUNICÍPIO E USINA DE LIXO   

  17.512.2022.1064.4490510000.500 OBRAS E INSTALACOES 9.900,00 

  Valor Total da Ação ( 1064 ) R$ 9.900,00 

2041 MATER ATIV D MEDIA E ALTA COMPL AMBUL E HOSPITALAR   

  10.302.2005.2041.3390140000.600 DIARIA-CIVIL 5.000,00 

  Valor Total da Ação ( 2041 ) R$ 5.000,00 

  Valor Total do Órgão ( 20700 ) R$ 14.900,00 

20800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL(SEC PR.ASIS)   

1150 ADQUIRIR VEÍCULO E EQUIP.PARA ATIVIDADES COM IDOSO   

  08.241.2029.1150.4490520000.500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.100,00 

  Valor Total da Ação ( 1150 ) R$ 20.100,00 

  Valor Total do Órgão ( 20800 ) R$ 20.100,00 

  Valor Total R$ 35.000,00 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
 
OLIVÂNIO DANTAS REMÍGIO 
Prefeito Constitucional 


